
DET. VERS.2023/01 

  Pagina 1/4 

 
 

Determinazione N. 523 

dd. 01 OTTOBRE 2024 
 

Il Responsabile del procedimento dichiara che la presente Determina: 

☒ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE INTEGRALE ALL’ALBO PRETORIO 

☐ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE PARZIALE (ESCLUSIVAMENTE L’OGGETTO) 

ALL’ALBO PRETORIO PER MOTIVI DI DATA PROTECTION 

☐ È RICHIESTA AD EMANAZIONE URGENTE 

VERRÀ NOTIZIATA AI DESTINATARI, ESTERNI ED INTERNI.  

 

 

OGGETTO: ELENCO “APERTO” DI FORNITORI (OPERATORI 

ECONOMICI) PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DI PICCOLI LAVORI DI 

MANUTENZIONE EDILIZIA ED IMPIANTISTICA PRESSO ASP CENTRO 

SERVIZI ALLA PERSONA DI FERRARA – APPROVAZIONE IN NONA 

REVISIONE  
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA: il Responsabile del procedimento BINDINI FEDERICO 

è Responsabile dell’Area Appalti Acquisti e Manutenzioni, proponente la determinazione e attesta la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 

 Responsabile Area Appalti 

 Acquisti e Manutenzioni 

 BINDINI FEDERICO 

 FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 
___________________________ 

 

Estensore: CELESTE FABBRI  

 

VISTO CONTABILE: I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio attesta la corretta  

imputazione contabile della presente determinazione dichiarando che il presente atto: 

☒ non comporta spese al Bilancio dell’Ente; 

 
I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio 

Alessandro Benvenuti 

FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 
___________________________ 

 

 

 

 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 2/4 

 

IL RESPONSABILE AREA APPALTI ACQUISTI E MANUTENZIONI  
 

 

 

RICHIAMATI:  

● i principi sanciti dai D. Lgs. 267/2000 e 165/2001 s.m.i. in tema di responsabilità ed autonomia 

organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione; 

● la L.R. E.R. n. 2/2003 art. 25, rubricato “Azienda pubblica di servizi alla persona”, al cui co. 6 è 

stabilito che lo Statuto dell'Azienda disciplina l'attribuzione al Direttore delle funzioni e delle 

responsabilità proprie; 

● il vigente Statuto dell’ASP al cui art. 28 è stabilito che il Direttore è responsabile della gestione 

aziendale attraverso l’utilizzo delle risorse umane, finanziarie e strumentali, come meglio definito nel 

vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ASP; 

 

VISTE E RICHIAMATE: 

● la Determinazione n. 216 del 22/07/2022 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per la 

formazione di un elenco “aperto” di fornitori per piccoli lavori di manutenzione edilizia e di 

impiantistica; 

● la Determinazione n. 246 del 30/08/2022 con la quale è stato approvato l’elenco “aperto” di fornitori 

(operatori economici) per l’affidamento diretto di piccoli lavori di manutenzione edilizia ed 

impiantistica per importi inferiori alle soglie di cui alla lett. a) dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 (€ 

40.000,00 oneri esclusi) così come modificato a soglia di euro 139.000,00 dal DL 77/2021; 

● la Determinazione n. 404 del 12/12/2022 con la quale è stata approvata la prima revisione dell’elenco 

di cui sopra con validità fino al 28/02/2023; 

● la Determinazione n. 92 del 02/03/2023 con la quale è stata approvata la seconda revisione dell’elenco 

di cui sopra con validità fino al 31/05/2023; 

● la Determinazione n. 214 del 30/05/2023 con la quale è stata approvata la terza revisione dell’elenco 

di cui sopra con validità fino al 31/08/2023;  

● la Determinazione n. 328 del 23/08/2023 con la quale è stato predisposto l’allineamento a nuovo 

codice dei contratti pubblici d.lgs. 36/2023;  

● la Determinazione n. 338 del 30/08/2023 con la quale è stata approvata la quarta revisione dell’elenco 

di cui sopra con validità fino al 30/11/2023;  

● la Determinazione n. 524 del 01/12/2023 con la quale è stata approvata la quinta revisione dell’elenco 

di cui sopra con validità fino al 29/02/2024; 

●  la Determinazione n. 102 del 29/02/2024 con la quale è stata approvata la sesta revisione dell’elenco 

di cui sopra con validità fino al 31/05/2024;  

● la Determinazione n. 286 del 30/05/2024 con la quale è stata approvata la settima revisione dell’elenco 

di cui trattasi con validità fino al 31/08/2024; 

● la Determinazione n. 470 del 30/08/2024 con la quale è stata approvata la ottava revisione dell’elenco 

di cui trattasi e la durata indeterminata dello stesso;  

 

DATO ATTO:  

● che la Determinazione n. 470/2024 disponeva le seguenti modifiche:  

- l’Elenco acquisisce durata indeterminata, salvo diversa decisione della Stazione Appaltante; 

- gli Operatori Economici interessati potranno sempre presentare istanza di iscrizione, trattandosi di 

Elenco Aperto, e la Stazione Appaltante provvederà ad aggiornamento dell’Elenco entro 90 giorni 

dalla ricezione della istanza stessa previa verifica del possesso dei requisiti di cui all’Avviso 

Pubblico originario; 

- l’Elenco potrà essere utilizzato da ASP per affidamenti diretti ex art. 50 co. 1 lett. b) D. Lgs. 

36/2023 e anche per procedure negoziate senza bando ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e) D. Lgs. 

36/2023, così modificando la fascia economica di utilizzo dell’Originario Elenco; 

- gli Operatori Economici iscritti possono essere esclusi dall’elenco per i seguenti motivi: 

▪ perdita accertata di uno dei requisiti di cui all’art. 94 del D. Lgs. 36/2023; 

▪ cessazione attività; 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 3/4 

▪ richiesta di cancellazione presentata dall’operatore interessato; 

▪ inadempienze contrattuali gravi; 

▪ per omessa o anche parziale comunicazione di variazione, intervenute successivamente 

al conseguimento dell’iscrizione all’elenco, di elementi soggettivi ed oggettivi attinenti 

ai requisiti di iscrizione; 

CONSIDERATO:  

● che la Determinazione n. 470/2024 disponeva la nuova pubblicazione dell’Avviso, fatte salve le 

modifiche specificate nell’atto stesso, propedeutica all’approvazione della nona revisione dell’Elenco, 

al fine di allargare la platea degli operatori economici a disposizione dell’Ente per l’effettuazione di 

piccoli lavori di manutenzione e riparazioni tali da preservare in buono stato la struttura di ASP Centro 

Servizi alla Persona di Ferrara e gli appartamenti di proprietà di ASP o in uso alla stessa presenti sul 

territorio;  

● che, a tal fine, veniva data nuova pubblicità all’Elenco, con possibilità di presentare istanza di 

iscrizione, al fine di essere inseriti nella nona revisione, entro le ore 12:00 del 30/09/2024;  

● che, anche a seguito di tale data, gli Operatori interessati potranno sempre presentare istanza, come 

specificato poc’anzi;  

 

PRESO ATTO:  

● che nel periodo di ripubblicazione dell’Elenco sono pervenute n. 19 istanze di cui n. 14 nuove istanze 

ammissibili, n. 1 istanza incompleta e quindi non ammissibile, n. 4 istanze di aggiornamento di 

Operatori già inseriti nell’Elenco;  

 

 RITENUTO:  
● di approvare l’elenco “aperto” di fornitori (operatori economici) in nona revisione per l’affidamento 

diretto di piccoli lavori di manutenzione edilizia ed impiantistica; 

 

DATO ATTO: 

● che ai sensi degli artt. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023 

Responsabile del Procedimento e il Responsabile del Progetto è il Responsabile dell’Area Appalti, 

Acquisti e Manutenzioni Dott. Federico Bindini; 

● che per le finalità del presente provvedimento il RUP dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della L. 

241/1990 s.m.i. e 6 co. 2 del D.P.R. 62/2013 s.m.i., la non sussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi anche soltanto potenziali;  

● che la presente determinazione non comporta l’assunzione di impegno di spesa o diminuzione di 

entrata;  

 

VISTI: 

● La L. 241/1990 s.m.i.; 

● Il D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 

● D.P.R. 62/2013 s.m.i.;  

● D.Lgs. 36/2023; 

● Il vigente Statuto; 

● Il vigente Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi; 

● Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare la parte motiva quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare, per le ragioni meglio esposte in parte motiva, l’elenco “aperto” in nona revisione di fornitori 

(operatori economici) per l’affidamento diretto di piccoli lavori di manutenzione edilizia ed impiantistica; 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 4/4 

3. che gli Operatori Economici già iscritti nelle precedenti versioni dell’Elenco, mantengono la propria 

iscrizione, salvo differente volontà dell’Operatore stesso, da manifestarsi mezzo PEC;  

 

4. di dare atto che la presente Determina non comporta l’assunzione di impegno di spesa o diminuzione di 

entrata; 

 

5. di dare atto che è possibile il riesame delle determinazioni dirigenziali da parte dello stesso Ente, d'ufficio, 

o a istanza di parte, ai sensi del Capo IV bis della L. 241/1990; 

 

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna nei termini e con le modalità di cui all’art. 120 D. 

Lgs.104/2010; 

 

7. di pubblicare in data odierna, secondo le modalità dianzi indicate dal Responsabile del Procedimento, il 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 L. 69/2009, all’Albo pretorio informatico dell’Ente. 

  

Il Responsabile Area 

Appalti Acquisti e Manutenzioni 

Federico Bindini (*) 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
Determina composta da n. 4 pagine e n. 1 allegati. 


